



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社
コード番号 3512 URL <https://www.felt.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢崎 荘太郎
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門統括部長 (氏名) 太田 巖 TEL 03-5993-2030
兼 経理部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	7,324	△2.5	301	△28.2	559	△9.8	383	△11.6
2024年3月期第3四半期	7,512	△3.1	420	△35.5	620	△29.8	433	△29.8

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 621百万円 (△52.3%) 2024年3月期第3四半期 1,304百万円 (50.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	21.13	—
2024年3月期第3四半期	23.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	25,006	20,383	79.8	1,125.47
2024年3月期	25,070	20,366	79.5	1,093.20

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 19,956百万円 2024年3月期 19,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	6.00	—	10.00	16.00
2025年3月期	—	10.00	—		
2025年3月期（予想）				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	4.1	700	49.3	900	35.6	700	43.6	39.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	18,342,089株	2024年3月期	18,342,089株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	610,777株	2024年3月期	113,077株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	18,131,076株	2024年3月期3Q	18,555,834株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善による個人消費の回復などにより、緩やかな回復基調で推移しました。一方、ウクライナ情勢・中東情勢の長期化に伴う地政学リスク、物価上昇、不安定な為替変動による景気への影響もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況におきまして、当社グループの売上高は7,324百万円（前年同期比2.5%減）、営業利益は301百万円（前年同期比28.2%減）となりました。

経常利益は559百万円（前年同期比9.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は383百万円（前年同期比11.6%減）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

①フェルト事業

紙・パルプ用フェルトについて、国内は需要の減少が続く中、シェアの向上に努めた結果、売上高は4,449百万円（前年同期比0.5%増）となりました。国外は、1,297百万円（前年同期比9.7%減）となりました。

工業用その他の製品の売上高は、1,116百万円（前年同期比6.0%減）となりました。この結果、売上高は6,863百万円（前年同期比2.7%減）、セグメント利益は552百万円（前年同期比18.3%減）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業については、高い入居率を継続できたことにより、売上高は460百万円（前年同期比0.2%増）、セグメント利益は276百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ64百万円減少しております。

これは、現金及び預金が911百万円、受取手形及び売掛金が160百万円減少した一方、商品及び製品が142百万円、仕掛品が46百万円、有形固定資産が342百万円、投資有価証券489百万円が増加したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ81百万円減少しております。

これは主に未払法人税等が71百万円減少したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ17百万円増加しております。

これは、その他有価証券評価差額金が340百万円増加した一方、自己株式の取得により自己株式が233百万円増加（純資産が減少）したことなどによるものです。また、譲渡制限付株式報酬として15百万円の自己株式を処分しております。

なお、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は79.8%となり、前連結会計年度末に比べ0.3ポイント上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,562,874	2,651,745
受取手形及び売掛金	4,282,602	4,121,644
リース投資資産	380,140	339,840
有価証券	400,000	400,010
商品及び製品	1,346,411	1,489,039
仕掛品	999,579	1,045,990
原材料及び貯蔵品	957,853	979,918
その他	126,065	127,062
貸倒引当金	△3,058	△5,637
流動資産合計	12,052,469	11,149,613
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,544,898	2,582,177
機械装置及び運搬具(純額)	808,126	759,503
工具、器具及び備品(純額)	121,952	131,557
土地	1,299,858	1,298,875
リース資産(純額)	1,275	—
建設仮勘定	196,664	542,709
有形固定資産合計	4,972,775	5,314,823
無形固定資産		
ソフトウェア	6,539	13,696
その他	6,350	6,236
無形固定資産合計	12,889	19,933
投資その他の資産		
投資有価証券	7,791,235	8,283,486
長期貸付金	23,000	22,000
退職給付に係る資産	37,319	41,477
繰延税金資産	22,547	17,174
その他	185,474	181,250
貸倒引当金	△27,380	△23,524
投資その他の資産合計	8,032,195	8,521,864
固定資産合計	13,017,861	13,856,620
資産合計	25,070,330	25,006,234

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	606,518	601,586
短期借入金	800,000	800,000
リース債務	1,457	—
未払法人税等	71,801	608
役員賞与引当金	28,701	21,000
その他	1,062,727	911,900
流動負債合計	2,571,206	2,335,095
固定負債		
繰延税金負債	1,035,631	1,275,906
退職給付に係る負債	749,929	657,080
受入保証金	347,041	354,609
固定負債合計	2,132,602	2,287,596
負債合計	4,703,808	4,622,691
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,325,495	1,326,582
利益剰余金	12,221,623	12,239,858
自己株式	△52,314	△285,949
株主資本合計	15,930,229	15,715,917
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,568,742	3,909,340
為替換算調整勘定	△74,219	△92,977
退職給付に係る調整累計額	503,209	423,831
その他の包括利益累計額合計	3,997,731	4,240,194
非支配株主持分	438,559	427,430
純資産合計	20,366,521	20,383,542
負債純資産合計	25,070,330	25,006,234

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	7,512,961	7,324,620
売上原価	5,040,629	4,981,980
売上総利益	2,472,332	2,342,640
販売費及び一般管理費	2,052,136	2,041,073
営業利益	420,195	301,566
営業外収益		
受取利息	4,746	7,530
受取配当金	183,217	230,433
その他	59,066	54,480
営業外収益合計	247,030	292,445
営業外費用		
支払利息	4,601	4,735
固定資産除売却損	23,074	14,801
賃貸費用	12,973	12,690
その他	6,417	2,631
営業外費用合計	47,065	34,859
経常利益	620,160	559,153
税金等調整前四半期純利益	620,160	559,153
法人税、住民税及び事業税	62,495	42,206
法人税等調整額	112,632	127,350
法人税等合計	175,127	169,557
四半期純利益	445,032	389,595
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,730	6,444
親会社株主に帰属する四半期純利益	433,302	383,151

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	445,032	389,595
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	764,105	340,597
為替換算調整勘定	103,598	△28,762
退職給付に係る調整額	△8,181	△79,436
その他の包括利益合計	859,523	232,399
四半期包括利益	1,304,556	621,995
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,259,065	625,613
非支配株主に係る四半期包括利益	45,490	△3,618

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年10月31日開催の取締役会決議に基づき、自己株式531,300株の取得を行ったことにより、当第3四半期連結累計期間において自己株式が249,179千円増加しております。

この結果等により、当第3四半期連結会計期間末において自己株式は285,949千円となっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	408,400千円	399,325千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額(注)	四半期連結財務諸表計上額
	フェルト事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,052,853	460,107	7,512,961	—	7,512,961
計	7,052,853	460,107	7,512,961	—	7,512,961
セグメント利益又は損失(△)	676,100	272,330	948,431	△528,235	420,195

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△528,235千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

	日 本	ア ジ ア	その他の地域	合 計
売 上 高 (千円)	5,995,524	1,503,265	14,171	7,512,961
割 合 (%)	79.8	20.0	0.2	100.0

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……アメリカ

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)	四半期連結財務諸表計上額
	フェルト事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,863,688	460,932	7,324,620	—	7,324,620
計	6,863,688	460,932	7,324,620	—	7,324,620
セグメント利益又は損失(△)	552,142	276,301	828,444	△526,877	301,566

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△526,877千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

	日 本	ア ジ ア	その他の地域	合 計
売 上 高 (千円)	5,979,326	1,344,220	1,073	7,324,620
割 合 (%)	81.6	18.4	0.0	100.0

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……アメリカ